Σ.
Πίκκολου και ο Γρ. Παλαιολόγος», Μνήμων 9 (1984), 248-249.

10. Γεώργιος Λασσάνης, «Εντιμολογιώτατε Κύριε Γεώργιε Τακιατζή!», Ερμής
ο Λόγιος 8 (1818), 575-582. Η επιστολή αυτή συμβάλλει και στη χρονολόγηση της
άφιξης του Λασσάνη στην Οδησσό: η χρονολογία της παράστασης που περιγράφεται
σε αυτήν (7/19 Σεπτεμβρίου 1818) μας δίνει ένα terminus ante quem. Μία δεύτερη
επιστολή, που επίσης δημοσιεύτηκε στον Λόγιο Ερμή, μας πληροφορεί ότι ο Λασ-
σάνης έφτασε στην Οδησσό το φθινόπωρο του 1818, βλ. Θεοχάρης Κληματιώτης,
«Προς τον Κύριον Χρόνιαν Ιωάννου Δροσινόν», Ερμής ο Λόγιος 9 (1819), 358-360.

κόλου, καὶ νὰ φιλοτιμηθοῦν νὰ προικίσουν τὸ Γραικικὸν Θέατρον τῆς
Ὀδησσοῦ, μὲ πολλὰ αὐτοσύνθετα δράματα».12 Γράφοντας τις γραμμές
αυτές στις 13/25 Σεπτεμβρίου 1818, ο κοζανίτης λόγιος είχε ίσως ήδη
αποφασίσει να βοηθήσει και ο ίδιος στην πραγματοποίηση της ευχής του.
Άγνωστο πότε ακριβώς, πάντως το φθινόπωρο ή τον χειμώνα του 1818,
έγραψε το μονόπρακτο Ελλάς, ενώ μέσα στο 1819 είχε ολοκληρώσει και
την τρίπρακτη τραγωδία Αρμόδιος και Αριστογείτων.13 Την